dem omnia narravero que in nauibus errantes circa
 prædā, ubi Achilles dux erat, uel quāta circa edes Pri
 ami pugnādo gessimus, ubi tot fortis ceciderunt, ubi
 item Ajax fortissimus iacuit, ubi Achilles, ubi Patro-
 clus, ubi deniq; meus filius charissimus Antilochus in
 pugna simili et cursu præstatiſsimus, ac alia quidē mul-
 ta in his paſſi ſumus, quis oīa ſermōe proſequeretur
 Nō proſecto, ſi annis quinq; ſex ue dicēdo perſeuera-
 res, nunq; quoſ mala ſunt paſſi Achaei, referre poteris,
 uerū triftitia prius affectus, in tuā patriā reuertaris.
 Annis nouē circa Troiā omnibus inſiſtendo dolis ma-
 la ſtruximus, uix tandem Iupiter finem dedit. Nullus
 bic ingenio confilio ue Vlyſsi equiparari ualuit, quod
 dolis oībus ceteros antecelleret ille pater tuus, ſi ue-
 ré illius es proles. nā ſimilitudinē eius quandā præ te-
 ferre uideris ex ipſo ornatu decoreq; uerborū. Nu-
 llum enim diceres iuniorē tā apto decoroq; loqui ſer-
 mone. Hic igitur ego & Vlyſſes dū ſimul eramus, nur
 quā in cōcionibus aut cōſilijs diuisi animo aut ſen-
 tia fuimus: ſed unam ambo mentem retinētes, Argæis
 in mediū quod optimum factu eſſet, cōſulebamus. At
 poſtq; Priami ciuitatem expugnauimus, nauesq; con-
 ſcendimus, deus Achaeos diſperſit. Tūc Iupiter animo
 perniciſum ipſis reditū excogitauit, quod minime ſu-
 piētes, minimeq; iuſti eſſent oīes. quamobrem multi ex
 ipſis exitu malo perierūt ob Palladis iram, que inter
 Aridas fratres diſcordiā poſuit. Ex quo illi in collo
 quiū

De Græco
rum diſſi-
dio.

ODYSSEAE

quium omnēs cōuocārunt Achaeos, sole iam occidēte,
non quidē ordine, nam et uino grauati de rebus con-
sultaturi uenerunt, quarum gratia cōgregati erant,
hic Menelaus in primis iubet omnes per latum mare
reditū spectare, ac domus reminisci. at Agamemnoni
nequaq; sententia placuit. Cupiebat enim populū reti-
nere, ac sacras faccre hecatōbas, ut Minerva irā pla-
caret: stultus, qui nō uidebat id non posse persuadere.
Nō enim deorum immortalium mens aut cōsilium fa-
cile mutatur. Dū igitur duris inter se fratres uerbis
contēdunt, Achaei uoce frementes magna, simulq; dis-
cordes, bifariā sententijs diuisi sunt. Nocte quidem ea
dormiuimus, dura mētibus inter nos uolentes. Iupi-
ter insuper incōmodum parabat. Mane quidē naues
in mare traximus, bonaq; ac mulieres imposuimus.
Pars nostrū dimidia, sese continentes cum Agamemno-
ne remāserunt. pars altera per pontū dei munere quā
etū uelociter ad nauigātes, peruenimus in Tenedum,
ubi sacra dīs fecimus, dormii redeentes. Iupiter autē
animo seu us redditū minime permittebat, qui secundā
rursus inter nos contentionē excitauit. nam qui cum
Ulyssē erāt, iterum nauem ascendentēs, ad Agamēno-
nem retro redierunt. At ego cum uolētibus nauibus,
quae me sequebantur, fugi, quod multa nouerim que
deus meditabatur. Fugit et strenuus Tydei filius Dio-
medes, socios insuper excitauit. Serō autē post nos ue-
nit Menelaus, in Lesboq; longā adhortantes nauigati-
onē

Discors
nauiga-
tio Græ-
corum.

enem inuenit, ut uel infra Chium ad insulā Psyriam se
nistrorūs, uel supra Chiū iuxta Mimāta tēderemus.
Oravimus autem deum, ut signum portentūm ostē
deret, quā potissimum ingredemur: at ille nobis mō
strauit, iusq; mediū secare pelagus in Euboēam, ut
incōmodum uelociter uitaremus. Cœpit autem stridu
lus flare uentus, ex quo celeriter pīcosum diuisimus
ponum, atq; in Gerestum nocte applicuimus. Neptu
no quoq; taurorum crura multa obtulimus, magnum
emensi pelagus. Quartus erat dies, quando apud Ar
gos socij Diomedis naues firmauere. At ego Pylū te
nui: nec unquā secūdus desuit uentus, ex quo ilū deus
excitare cœpit. Postq; uero in patriam inscius inaudi
tusq; perueni nate charissime, qui ex Achēis seruati
sunt, quiue perierint, non satis noui: quæcunq; aut in
nostris residēs adib⁹ audiui, quantū fas est docere,
nō te celabo. Myrmidonas nang; dicūt omnino incolis
mes peruenisse, quos Achillis p̄eclarus filius duxit. In
columē itē Philocteten Poēantis nobilē filiū: oēs deni
q; socios Idomeneus in Cretā reduxit, qui ex bello fu
gerunt: nec ullus per ponti tempestatem desideratus.
Atrides quoq; ipsi audiūstis separati ab alijs existētes
quō peruenit. & quō Argisthus ei necem intulit ama
ram. Verum pulchre poēnas repetiūt, cum filium opti
mum reliquerit, qui parentē ulciscēs, interfectorē do
bosum trucidauit. Sed & tu nate charissime (gaudeo
long; te & magnū & decorūm) fortis es, ut te nepo

Greci q
icolumē
redierūt

ODYSSEAE

Telemachus Ne
stor.

Nestor Te
lemacho.

Telemachus.

Minerua.

Volente
deo, nihil
est difficile

tum aliquis commendet. Ad hanc Telemachus inquit,
O Nestor ingens Achaeorum gloria, pulchre quidem
ille patrem est ultus, unde Achaei decus illi et honorē
maximum ferent, famamq; ac preconium posteris tra-
dent. Vt in am mihi dij uires eas praeberent, ut possim
detestandam procorum audaciā plectere: qui mihi in-
sultantes, in digna continuo perpetrant facinora. Ve-
rū nōdum mihi patri ue meo dij opes tales abstulerūt,
nunc tamē tolerare opus. Cui Nestor: Dilectie, inquit,
quando hec memorasti, ferūt matris tue gratia mul-
tos in ædibus tuis procos te inuitio esse, malaq; multa
irrogare. Dic, quæso, an uoluntarius uinceris, an te ei-
uies odio persequuntur in populo dei uaticinū sequo-
tes? q; nouit si uel solus uiribus fretus eos ille reuer-
tens puniet, an omnes simul Achaei? Si enim te Miner-
ua curabit, procul dubio et Vlyssi curā geret in po-
pulo Troiano, ubi multa simul paſsi sumus. Non enim
adhuc uidi deos ita quenquam curantes, ut Minerua
Vlyssi manifeste astitit: quāobrem sit pariter amare
uelit, et curā animo tui geret, unde facile aliquis illo
rū nuptiarū obliuiscetur. Cui Telemachus: Nondū se
nex, ait, hoc perfici potest: rē profecto ualde magna
miramq; dicis, nec mihi sperāti ullo modo successurā,
uel si dij ipſi uoluerint. Ad hanc Minerua: Quod inqt,
ex ore tibi uerbū excidit? facile deus uolens uel pro-
cul hominem seruabit. Malim ego labores passus mul-
tos in patriam tandem incolument reuerti, quam faci-
le

se domum contingentem perire, ut Agamemnon dolo
uxoris et Aegisthi periret. Sed profecto fatale exiti-
um nec ipsi homini, quamquam charissimo, uolent au-
ferre: quādō sēua Parca mortis inimicæ iubet. At Te-
lemachus: Mentor, inquit, nondum hæc memoremus;
quamuis pia sit cura, nam illi non satis adhuc ex plo-
ratus reditus: quin potius dij mortem ei ac fatum ex-
cogitasse uidentur. Nunc aliud uolo Nestorem inter-
rogare, quod is et iustitia et ingenio ceteris præstet.

Tribus enim hominum generationibus imperasse di-
cunt, ex quo mihi cum immortalibus loqui considera-
req; placet. O Nestor, dic queso uerū, quomodo Aga-
memnon periret? ubi nā Menelaus erat? quod ei fatū do-
losus intulit Aegisthus, quum lōge uiribus fortiorēm
interfecisset? an non Argis erat, sed alibi inter homi-
nes errabat, quod sic illum audacter sit aggressus? His
Nestor respōdens: Tibinate, inquit, cūcta uera loquar.
hoc enim existimo quod et profecto accidisset, si uiuē-
tem Aegisthū in edibus Menelaus ex Troia reuertēs
offendisset, nō profecto moriētem sparsa supra humo
circūfudisset, sed in campo iacentem procul Argis ca-
nes auesq; discerpſissent: nec ulla Achæarum fleuisset,
quā factū maxime detestatæ sint. Nos enim apud Tro-
ian eramus multa obeuentes certamina. Ille uero qui-
etus in penitiore Argo fese continebat, multis Aga-
memnonis uxorem delinire cupiens. At dia Clytemna-
ste prius mente utens, bona rem probrosam detesta-

Telemachus Nestor.

ODYSSEAE

batur, abnuebatq; quod iuxta preceptor & philosophus adesset, cui Atrides Troiam petens ad uxorem seruandā multa mādauerat. Verum quando deorum fatum eam uicit, tunc praeceptorem in desertam mittens insulam, auibus cibum rapinamq; reliquit. Hanc demum uoluntariam Aegisthus in domū traduxit suam, multa animalium crura sacrificijs assari apud altaria, multas item statuas, simulacra & aurū suspendit, ut magni uoti cōpos quod nunq; sperauit. Nos autem ex Troia reuerterebamus ego & Atrides, eadem & amica inter nos sentientes. At quum in Sunium sacrum Atheniensium promontorium peruenimus, hic Apollo Menelai gubernatorem suis uelocibus sagittis peremit, clauum currentis carine in manu tenetem Phrontem Onchoris filium: qui in regenda nani, cum procella irrueret, cūctis præcellebat hominibus. Atrides autem quanquā iter accelerans, hic aliquando substitit, ut socio scipulchrū iustaq; faceret. At ubi ille per pontum nauibus pergens Malicenium promontorio allisit, tunc Iupiter horrendum iter excogitās, uentorum stridentium flatus excitauit, qui resonates fluctus inflar montium in sublime tulerut. Hinc ille secundūs iter, naues Crete propinquas reddidit. Prominet autem in ponto in extrema Gortynos urbis parte saeculum altissimum, hic notus ingentem undam in leuam promontorij cacumen usq; Phestum impulit. Huc igitur uir in uentre, ac de industria periculum uitauere:

Phrontis
nauclei
obitus.

ues uero usq; in specus fluctus cōpulere. Quinas tan-
 tum ex illis uentus undaq; in Aegyptū dispulit. Atri-
 des autem dum hic multum auri & ad uictū neceſſa-
 riorum cogens, ad alienas discurrit gentes, iterū Ac-
 githus domi indignum facinus perpetrauit: Agame-
 mnoncm trucidando, populū perdomuit. Annis septē
 Mycenis imperauit. Octauo autem (malū quidem) Ore
 stes Athenis proficisciens, patrem quidem Aegisthum
 occidendo ulsciscitur: pro cuius simulq; matris sepul-
 chro Argeis conuiuum fecit. Eadem fermè dic Me-
 nelaus superuenit, secum multas nauibus, quantas ca-
 pere potuere, ferēs opes. At tu fili ne, quæſo, procul à
 domo aberres bona relinquēs, uirosq; tuis in ædibus
 adeo iniquos, ut tuam edant substantiam, tuq; iter ni-
 hilominus mane fuscipias. Sed hortor iubcoq; ad Me-
 nelaum eas, qui nuper peregre rediit ex alienis genti-
 bus, unde nunq; animo redire speret, si quis eò per pe-
 lagi immensi procellā feratur, quod nec item aues an-
 no toto uolando metirentur. Verum i nunc nauis cum
 tua tuisq; socijs. Si autem uis per terram, adsunt tibi
 et biuges et equi, meiq; simul filij, qui tibi in Lacedæ-
 moniā urbē duces erūt, ubi Menelaus habitat: oraq;
 illū ut uerū tibi dicat. mendaciū cauebit, quod sit lon-
 ge prudentissimus. Sic ait. Sol in terra umbras ingre-
 diēs occidit. deinceps Minerua sic ait: O senex, profc
 flo hec omnia probe locutus es, nūc quod est reliquū,
 linguis incidite, minū fundite, ut Neptuno alijsq; dijs

ODYSSEAE

libantes de somno cogitemus, cuius iam hora. nō lux
 abiit, obscura nox uenit, nec decet in deorum conxi-
 um properare, sed abire. Illi uero sic dē mādanti
 auscultauere, protinusq; dant manibus famuli lym-
 pham, craterasq; uino coronantes omnibus præbent,
 à pateris incipientes, linguas igni torrent, surgētesq;
 degustat. Vbi uero libārunt, potāruntq; quantum cu-
 piūt animus, tūc Minerua & Telemachus ambo ad na-
 nem redire cubitum statuerunt. Verū ilios Nestor cō-
 tinuit, uerbisq; castigans, Iupiter, inquit, dijq; reliqui
 hoc nō faxint, ut uos ad nauem reuertatis, à me disce-
 dētes tanq; paupere omnino, & cui ne: lene neq; stra-
 gula sint, aut ulla penitus facultas hospites molliterle-
 sto excipiendi. Apud me uero & lene sunt & stragu-
 la pulcherrima. Nunq; igitur me uiuo Vlyssis filius in
 nauis sentina dormitū ibit. Nā domi mēa pueri sunt
 relikti, qui hospites ad meas edeis diuertētes excipien-
 di curā habeant. Cui Minerua: Probē quidē o senex,
 inquit, locutus es. Tenetq; Telemachū in primis ad-
 abortari oportet: nam lōge sic melius. Is enim nunc te-
 sequitur, ut in tuis edibus cubet. Ego uero ad naues
 ibo ut socios adborter, ac singula narrē. solus enim se-
 uior inter eos existo: ceteri Telemacho coēti iux-
 tes me ob amorem sponte sequuntur. Itaq; ibi ego in
 nauis dormiā. Quum primū uero illuxerit, ad Caucos
 magnanimos tendā, ubi mihi pecunia debetur nō
 quidē noua neq; pauca. Tu autem ubi domum abieris